Alterum, quod esse iis etiam litteris mandandum existimavi, illud nem
pe est: accuratam Rev.mi D.ni Cracoviensis commendationem ad Cardinala-
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tus honorem gratissimam Sanctitati Suae contigisse, quod ex ea liquido per
spexit talem esse virum, qualem ex fama et multorum fide dignissimorum 
testimoniis id pridem intellexit66. Quare praecipuae esset Sanctitati Suae 
curae, et Maiestatis V.rae voluntatis ac iudicii certissimam rationem habe
re, et simula> Nationem Polonicam, sibi merito carissimam, hoc recenti suo 
beneficio prosequi, et ipsum Rev.mum D.num Cracoviensem [805r] pro sua
rum virtutum meritis ornare et honestare. Sed quominus in praesentia quod 
maxime vellet possit, cum multae temporum horum difficultates et pertur
bationes, tum vero ad Concilium pertinentes actiones adversantur. Opportu
nitatem tamen diligenter observabo, quam ubi primum nactus fuero, sedulo 
Sanctitati Suae Maiestatis V.rae commendationem in memoriam redigam. 
Et fore confido, ut neque Suae Beatitudinis parternam in obsequendo volun
tatem, neque meam in suo hoc honestissimo studio adiuvando diligentiam 
Maiestas V.ra desideret. 

lllud nunc pro summo meo amore et singulari in Maiestatem V.ram ob
servantia, ac pro eo, quo fungor, sui Regni protegendi munere, ipsam magno
pere hortor, ut quam apud Ss.mum Dominum Nostrum et Rev.mos Collegas 
meos de virtutibus suis expectationem concitavit, eam meritorum et officio
rum erga hanc Sacrosanctam Sedem suorum perpetuitateh> superare conten
dat. Me quidem meosque omnes semper sui et studiosissimos et observan
tissimos habebit. Bene ac foeliciter Maiestas V.ra valeat, cui ut Regnum et 
fortunas suas omnes praepotens et sempiternus Deus tueatur et amplificet, 
maiorem in modum cupio. Romae, die Xliii Septembris M.D.XVIII etc.67. 

a) lta in ms. Septimancensi; in ms. Fiorentino: sibi 
b) lta in ms. Septimancensi; in Fiorentino: perpetuitatem 

Elieron~us~~nengo 

card. Alexandro Farnese 

N.l7. 

Cracoviae, 22 IX 1548. 

Notum facit se Sandomiriae a rege bene acceptum esse et, expositis quae in 
mandatis habebat, responsum tulisse regem semper velle vestigiis patris ince-

66 Maciejowski commendatus erat ad cardinalatum a Sigismundo Augusto, ea praesertim causa, 
quod defendebat matrimonium regia cum Barbara RadziwiU adversus aepum Gnesnensem Nicolaum 
Dzierzgowski, qui tanquam Poloniae primas ius novam reginam coronandi habebat (v. Pociecha AMO, p. 
56). Summus pontifex noluit tamen temerarie adversus primatem agere, ideo rem diferebat. 

67 Eodem die dedit Farnesius etiam epistulam, eiusdem fere tenoris, ad cancellarium regni , epum 
Maciejowski (copia Simancas, AG, Estado, leg. 2002 (Berzosa l) f. 47r-48r). 
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dere, ad concilium tamen oratores suos mittere sine consensu comitiorum non 
posse; episcopos vero, cum quibus de hac re egerit, respondisse se nunc ob pericu
la Lutheranismi a dioecesibus suis abesse noZZe. De Moscovitis Ecclesiae Roma
nae uniendis, de novo poenitentiario in basilica S. Petri Romana designando, de 
decreto super cortesanis abrogando ac de Alexandro Sculteto restituendo regem 
respondisse sicut in N. 14. De his, quae egerit Varsaviae apud reginam (Bonam) 
ac de aliquibus rebus sibi a rege commissis se post reditum suum Roma m esse 
relaturum. Opinatur episcopos per brevia incitandos esse, ut ad concilium se 
conferant. Episcopum Cracoviensem excusare se de incongruentiis in commercio 
epistularum cum Curia Romana intercedentibus. 

Or.: olim Napoli, AS, Carte Famesiane (destructum). 
• Ed.: Theiner VMPL II, p. 563-564 (''Ex Archivo Famesiano Neapolitano"). 
-Ed.: Buschbell CT XI, p. 471-472 (fragmentum de concilio, ex "AV, Carte Sciolte 

VI"!). 

Al Rev.mo et ill.mo Monsignore, Signor mio coLmo il Card. Farnese Vi
cecancellario68 a Romaa>. 

Dopo le ultime mie ch'io scrissi a V.ra Signoria Rev.ma et lll.ma di que
sta medesima città69, il Re, come seppe la venuta mia, mandò un suo gentil
huomo per me, co'l quale andai a Sandomiria, luogo lontano di qua 20 di que
ste miglia, dove venne Sua Maestà da un altro luogo vicino, detto Radomia. 
Così il dì poi all'entrata sua [ho] havuto gratissima audientia. Satisfeci all' 
offitio impostomi da Sua Santità, che certo gli fu oltremodo accetto et di con
solatione grandissima. Et le gratie, che Sua Maestà ne rese, [erano] infinite. 
Esposi appresso il restante della mia commissione. La quale fu udita et in
tesa attentissimamente. Et mi parse non lassar indietro parte che ricercasi 
la qualità et la importantia del negotio. Le risposte sustanziali mi fumo rese 
il giorno sequente. La somma delle quali è questa che Sua Maestà, sì come si 
ingegnerà sempre caminar per le vestigie del Padre, che fu in ogni tempo de
votissimo alla Sede Apostolica, così in ogni tempo et occasione si sforzarà 
rappresentar la medesima devotione et animo verso quella Sede. 

Et quanto alla venuta di questi Prelati al Concilio, che più presto si ma
raviglia non venghino, che ne habbino mai havuto impedimento alcuno. 
Quanto poi al mandar i Nuntii del Regno, che gli è necessario parlame nella 
futura conventione, nel che non mancarà per satisfar a la voluntà di Sua Bea
titudine; et quello che seguirà in detta conventione circa queste pertinentie, 
lo farà saper, o per Ambasciatore o per lettere, ma che la deliberatione del 
luogo dove si dovesse celebrar il Concilio, evacuerebbe tutte le difficultà che